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A N O TA C E A K L Í Č O VÁ S L O VA

Předložená dizertační práce se zabývá moderní oblastí matematického modelování, kte-
rou představuje spojení numerického řešení matematických modelů, jejich analýza a
také optimalizace. Toto téma je velmi aktuální a jeho rozvoj přináší do oblasti vědy a
techniky důležité metody a postupy, které mají značný dopad na způsoby návrhu a ana-
lýzy technologií, zařízení a jejich komplexních systémů. Motivace ke zpracování této
práce vychází z potřeby a obrovské chuti řešit komplikované problémy s ohledem na
praktické aplikace v oblasti elektromagnetismu.

Vlastní práce je rozdělena do pěti částí. První část práce je zaměřena především na
vymezení řešené oblasti a zhodnocení současného stavu poznání. Druhá část práce se za-
bývá formulací sdružených úloh, jejich speci�ky a také metodami jejich řešení pomocí
numerických metod a moderních algoritmů založených na metodě konečných prvků
vyšších řádů přesnosti. Třetí část práce popisuje vybrané algoritmy pro analýzu počíta-
čových modelů a optimalizaci. Ve čtvrté části jsou pak uvedeny rozsáhlejší ilustrativní
příklady řešených technických problémů a poslední část práce je pak zaměřena na shr-
nutí dosažených výsledků a nastínění očekávaných směrů pokračování v dané práci.

Všechny metody a algoritmy, které jsou v práci diskutovány, jsou přitom implemen-
továny do knihovny Hermes, aplikace Agros2D a systému OptiLab, který představuje
hlavní výstup práce. Tyto algoritmy jsou přitom navrženy tak, aby nebyly závislé na
povaze řešeného problému a možnost jejich dalšího využití pro řešení praktických tech-
nických úloh je tak hlavním přínosem této práce.

klíčová slova

sdružená úloha, numerická analýza, metoda konečných prvků, analýza citlivosti, optima-
lizace, genetické algoritmy, Agros2D, OptiLab, triboelektrický separátor, indukční ohřev,
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A N O TAT I O N A N D K E Y W O R D S

The presented dissertation thesis deals with a modern domain of mathematical mode-
ling that is represented by the connection of numerical solution of mathematical models,
their analysis and also optimization. This topic is of a very high importance and its de-
velopment brings to scienti�c and research disciplines methods and procedures with a
considerable impact on design and analyses of technologies, devices and their complex
systems. My motivation to this work starts from the related needs and a high temptation
to solve complicated problems with respect to practical applications in the area of electro-
magnetism.

The work itself consists of �ve parts. Its �rst part is aimed at the speci�cation of
the area to be processed and evaluation of state of the art of relevant knowledge. The
second part deals with formulations of the coupled problems, their speci�c features and
also with the ways of their solution by numerical methods and advanced algorithms
based on the fully adaptive higher-order �nite element method. The third part describes
selected algorithms for the analysis of the computer models and optimization. The fourth
part contains three larger illustrative examples of solved technical problems and the last
part summarizes the results obtained and indication of directions of next research in the
�eld.

All methods and algorithms discussed in the thesis are implemented in the library
Hermes, application Agros2D and system OptiLab, which represents the principal output
of the work. These algorithms are proposed independently of the nature of the problem
to be solved, and the possibility of their further utilization for solving practical technical
tasks is the main contribution of this thesis.

keywords

coupled problem, numerical analysis, �nite element method, sensitivity analysis, optimi-
zation, genetic algorithms, Agros2D, OptiLab, triboelectric separator, induction heating,
Field metal, electromagnetic actuator, electromagnetic valve
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Část I

Ú V O D D O P R O B L E M AT I K Y

i.1
M O T I VA C E P R Á C E

Matematické modely a počítačové simulace představují v současné době velmi silný
nástroj, který je využíván při řešení obrovské škály různorodých úloh a to nejen

v přírodních vědách, ale také ve vědách společenských a humanitních. Tato kapitola si
klade za cíl de�novat důležité pojmy, které jsou dále v práci využívány, vymezit oblast
zájmu práce a nastínit hlavní motivaci k jejímu řešení.

i.1.1 definice základních pojmů

Pojem matematický model představuje abstrakci reálného systému, která pomocí mate-
matického aparátu popisuje na de�niční oblasti jeho vlastnosti a to na základě vstupních
parametrů, proměnných a jejich vzájemných vazeb. Pokud není možné plně popsat zkou-
manou realitu pomocí jednoho matematického modelu, je nutné řešit sdruženou úlohu,
která využívá dílčích modelů a de�nuje jejich vzájemně provázaní. V oblasti přírodních
věd je často sdružená úloha nazývána jako úloha multifyzikální, protože spojuje dílčí
modely popisující různé fyzikální jevy.

Řešením matematického modelu, které je často označováno jako přímá nebo také do-
předná úloha, lze získat informace o stavu modelovaného systému, který závisí na jeho
vstupních parametrech. Pokud je naopak známo řešení modelu a nejsou známé jeho
vstupní parametry, je nutné řešit inverzní úlohu, jejímž výsledkem jsou právě vstupní
parametry. Proces tvorby modelu a jeho následné řešení se často označuje jako matema-
tické modelování.

Ve spojení s matematickým modelem představuje pojem simulace jeho využití pro ana-
lýzu chování reálného systému, a to pro konkrétní podmínky dané vstupními parametry
modelu a další vnější vlivy. Nejrozšířenější metodou simulace jsou dnes bezesporu simu-
lace počítačové, které využívají interpretace matematického modelu na počítači, přede-
vším pak pomocí rychle se rozvíjejících numerických metod (počítačový model).

Při studiu reálného systému je tedy nutné opakovaně provádět simulaci a následně
získané výsledky analyzovat. K analýze výsledků přitom můžeme přistoupit několika
způsoby mezi které patří parametrická studie udávající změnu výsledků simulace při
změně konkrétního vstupního parametru, nebo analýza citlivosti, která slouží k odhalení
vlivu libovolného parametru na výsledek řešení daného modelu.
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i.1.2 vymezení řešené oblasti

i.1.2 vymezení řešené oblasti

Snad ve všech oblastech soudobé vědy a techniky lze považovat matematické modely a
počítačové simulace za velmi silné nástroje, které umožňují zkoumat složité a komplexní
systémy, které často ani není možné studovat jinými způsoby. Komplexita matematic-
kých modelů se stále nezadržitelně zvyšuje a tím vzniká značný tlak na rozvoj oblasti
numerické matematiky, výpočetních techniky a také algoritmizace.

V oblasti vědy jsou tyto požadavky dány především nutností modelovat stále složitější
úlohy, které popisují extrémně komplexní systémy, jako může být například modelování
geodynamických procesů, simulace činnosti lidského mozku, modelování globální cirku-
lace atmosféry a dynamiky vod oceánu, nebo například simulace vývoje galaxií.

Požadavky v oblasti techniky jsou do značné míry totožné, stále se zvyšující složi-
tost úloh je však dále doplněna o požadavky na možnost následného využití výsledků
simulací a to například k důsledné analýze zkoumané technologie nebo optimalizaci vy-
víjeného zařízení. Proti sobě však stojí požadavek na zvýšení složitosti úlohy, který má za
následek nutné zvýšení výpočetní náročnosti a zároveň požadavek na její snížení vzhle-
dem k nutnosti opakovaného řešení modelu při analýze či optimalizaci.

Ke splnění zmíněných požadavků je tedy nutný vývoj pokročilých numerických me-
tod, které umožní výrazně snížit výpočetní náročnost složitých matematických modelů a
zároveň také vývoj pokročilých metod a algoritmů, které umožní analýzu a optimalizaci
daného modelu s nejmenším možným počtem jeho opakovaného řešení. Spojení obou
uvedených oblastí je právě hlavním tématem této práce.

i.1.3 aktuální problémy a výzvy

Přes značný rozvoj numerických metod, výpočetní techniky i algoritmů pro řešení ma-
tematických modelů stále existuje nespočetné množství problémů, které nejsou dopo-
sud vyřešeny. Mezi tyto problémy patří například úlohy s nesouměřitelnými škálami
řešení (multiscale modeling), mezi které patří například rekonekce magnetických silo-
čar [1] nebo modelování materiálů s rozdílnými prostorovými a časovými škálami [2].
Extrémně rozměrné úlohy (exascale computing) jsou dalším příkladem nevyřešených
problémů [3]. Jedná se například o úlohy simulace granulovaných materiálů [4], mapo-
vání volných hranic povrchů [5] nebo trasování pohybu elektricky nabitých částic [6].
Mezi další problémy, které v oblasti matematického modelování budí značnou pozornost,
rozhodně patří velmi rychlé přechodové děje [7] [8] [9], silně nelineární úlohy [10] [11]
nebo vývoj a řešení matematických modelů respektujících metamateriály [12] [13] a ma-

[…]

iv.2, a to pro případ odhadu teplotní závislosti měrné tepelné kapacity Fieldova kovu
[107]. Na základě analýzy citlivosti sdružené úlohy harmonického magnetického a ne-
stacionárního teplotního pole byly vyloučeny nepodstatné parametry, které výrazně ne-
ovlivňují výsledky řešení a následná inverzní úloha byla řešena jako jednokriteriální
optimalizační úloha s cílem nalezení nelineární charakteristiky měrné tepelné kapacity
Fieldova kovu, a to pomocí vlastní implementace genetických algoritmů. Dosažené vý-
sledky ukazují, že uvedená metodika může být velmi perspektivní pro oblast analýzy
zařízení, u kterých nejsou přesně známé materiálové parametry nebo jejich vnitřní kon-
strukce. Pokud je tedy nutná analýza funkce nebo příčiny vzniku defektu zařízení, je
možné vytvořit odpovídající model jen na základě měření veličin vnějšího projevu zaří-
zení. Další oblastí praktického využití této metodiky je také rekonstrukce tvaru defektu
při nedestruktivní defektoskopii pomocí vířivých proudů [120] nebo například speciální
metody měření [121].

Velmi perspektivní oblastí přímého využití optimalizačních technik je také návrh mag-
netických obvodů elektromechanických aktuátorů, a to především pro náročnost samot-
ného návrhu vzhledem k obecně nelineární charakteristice relativní permeability fero-
magnetických materiálů. Tato oblast je diskutována v kapitole iv.3. Hlavní část práce se
zabývá vývojem lineárního elektromagnetického aktuátoru, který by bylo možné využít
pro širokou škálu běžných aplikací, a to jen s minimálními konstrukčními úpravami [96].
Při návrhu byla použita analýza citlivosti počítačového modelu prototypu aktuátoru s cí-
lem identi�kovat důležité parametry jeho geometrie. Na základě této analýzy byla ná-
sledně použita tvarová optimalizace pohyblivého jádra s cílem dosažení maximálního
silového působení při jeho minimálních změnách na vymezeném pracovním rozsahu.
Úloha byla tedy řešena jako multikriteriální optimalizace s využitím genetických algo-
ritmů. Velmi dobré výsledky ukazují sílu tohoto vyvinutého konceptu aktuátoru a mož-
nosti jeho praktického využití, které jsou demonstrovány na speciálních aplikacích, mo-
nostabilního a bistabilního elektromagnetického ventilu [122] [123].

Za hlavní přínos své práce považuji možnost dalšího využití dosažených výsledků.
Numerické metody a algoritmy implementované v knihovně Hermes a aplikaci Agros2D,
a stejně tak metody pro analýzu a optimalizaci implementované do systému OptiLab jsou
navrženy tak, aby nebyly závislé na povaze řešeného problému. Je tak umožněno jejich
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v.1.2 další směry pokračování práce

přímé využití pro řešení konkrétních technických problémů. Dalším přínosem práce je
také vytvoření nové metodiky využití těchto metod na Fakultě elektrotechnické ZČU
v Plzni.

v.1.2 další směry pokračování práce

Dosavadní práce položila základy novému systému OptiLab, jehož vývoj bude samo-
zřejmě dále pokračovat. Jedním z hlavních směrů tohoto vývoje bude jeho bližší pro-
pojení s aplikací Agros2D, a to především za účelem vývoje metod a algoritmů pro topo-
logickou optimalizaci a redukci řádu modelu. Současná koncepce je v tomto ohledu ne-
dostačující, a to především s ohledem na nutnost přístupu systému OptiLab do vnitřních
struktur Agros2D, tedy algoritmů pro řešení parciálních diferenciálních rovnic. Bližším
provázáním bude možné provádět například topologickou optimalizaci na stejné diskreti-
zační síti, která slouží pro řešení samotného matematického modelu, nebo právě analýzu
a optimalizaci pomocí metod redukce řádu.

Další směr práce bude zaměřen také na vývoj metod pro analýzu nejistoty, odolnosti
a spolehlivosti řešeného modelu a jejich následná implementace v podobě efektivních al-
goritmů a jejich začlenění do procesu optimalizace. Velmi důležitým směrem bude také
rozvoj metodiky využití moderních metod analýzy a optimalizace v oblasti elektromag-
netismu. Velké množství těchto metod je vyvíjeno pro konkrétní oblast vědy a techniky
a proto je nutné věnovat se jejich multidisciplinárnímu pojetí.
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[18] Pavel Karban, František Mach, Pavel Kŭs, David Pánek, and Ivo Doležel. Numerical
solution of coupled problems using code agros2d. Computing, 95(1):381–408, 2013.

[19] Luis Garcia Castillo, David Pardo Zubiaur, and Leszek F Demkowicz. Fully auto-
matic hp adaptivity for electromagnetics, application to the analysis of h-plane
and e-plane rectangular waveguide discontinuities. In IEEE/MTT-S International
Microwave Symposium, pages 285–288, 2007.

[20] Dominik Schillinger and Ernst Rank. An un�tted hp-adaptive �nite element me-
thod based on hierarchical b-splines for interface problems of complex geometry.
Computer Methods in Applied Mechanics and Engineering, 200(47):3358–3380, 2011.

[21] Mark Ainsworth and Bill Senior. An adaptive re�nement strategy for hp-�nite
element computations. Applied Numerical Mathematics, 26(1):165–178, 1998.

[22] Wolfgang Bangerth, Michael Geiger, and Rolf Rannacher. Adaptive galerkin �-
nite element methods for the wave equation. Computational Methods in Applied
Mathematics Comput. Methods Appl. Math., 10(1):3–48, 2010.

[23] Pavel Karban, František Mach, and Ivo Doležel. Advanced adaptive algorithms in
2d �nite element method of higher order of accuracy. COMPEL-The international
journal for computation and mathematics in electrical and electronic engineering,
32(3):834–849, 2013.
