Seznam literatury

Seznam literatury podle šablony ČSN ISO 690

- [1] KARBAN, P., MACH, F., DOLEŽEL, I. Modeling of rotational induction heating of nonmagnetic cylindrical billets. *Applied Mathematics and Computation*, 2013, roč. 219, č. 13, s. 7170-7180. ISSN: 0096-3003
- [2] KARBAN, P., MACH, F., DOLEŽEL, I. Higher-Order Finite Element Modeling with Curvilinear Elements. In *IC - SPETO 2011*. 2011. ISBN: 978-83-85940-33-3
- [3] KARBAN, P., MACH, F., DOLEŽEL, I. Hard-coupled model of induction heating of cylindrical nonmagnetic billets rotating in system of permanent magnets. *Przeglad Elektrotechniczny*, 2011, roč. 87, č. 12 B, s. 78-81. ISSN: 0033-2097
- [4] KARBAN, P., MACH, F., DOLEŽEL, I., JERZY, B. Higher-order finite element modeling of rotational induction heating of nonferromagnetic cylindrical billets. *COMPEL-THE INTERNATIONAL JOURNAL FOR COMPUTATION AND MATHEMATICS IN ELECTRICAL AND ELECTRONIC ENGINEERING*, 2011, roč. 30, č. 5, s. 1517-1527. ISSN: 0332-1649
- [5] DOLEŽEL, I., KARBAN, P., MACH, F., ULRZYCH, B. Advanced adaptive algorithms in finite element method of higher order of accuracy. In *Proceedings of the Joint 3rd International Workshop on Nonlinear Dynamics and Synchronization, INDS'11 and 16th International Symposium on Theoretical Electrical Engineering, ISTET'11*. Klagenfurt: University of Klagenfurt, 2011. s. 1-4. ISBN: 978-1-4577-0759-9
- [6] KARBAN, P., MACH, F., DOLEŽEL, I. Processing of Solid Metals Based on Thermal Effects of Electromagnetic Field and Its Numerical Modeling. In *IC - SPETO 2012*. 2012. ISBN: 978-83-85940-34-0
- [7] MACH, F. Rotační indukční ohřev nemagnetických válcových ingotů ve stacionárním magnetickém poli vybuzeném permanentními magnety. In *Elektrotechnika a informatika*. 2011. ISBN: 978-80-261-0016-4
- [8] MACH, F., KŮS, P., KARBAN, P., DOLEŽEL, I. Optimized Arrangement of Device for Electrostatic Separation of Plastic Particles. In *ELEKTRO 2012*. 2012. s. 431-434. ISBN: 978-1-4673-1178-6
- [9] MACH, F., KARBAN, P., DOLEŽEL, I. Induction heating of cylindrical nonmagnetic ingots by rotation in static magnetic field generated by permanent magnets. *JOURNAL OF COMPUTATIONAL AND APPLIED MATHEMATICS*, 2012, roč. 236, č. 18, s. 4732-4744. ISSN: 0377-0427
- [10] KARBAN, P., MACH, F., DOLEŽEL, I. Hard-coupled model of local direct resistance heating of thin sheets. *JOURNAL OF COMPUTATIONAL AND APPLIED MATHEMATICS*, 2012, roč. 236, č. 18, s. 4725-4731. ISSN: 0377-0427
- [11] MACH, F., KARBAN, P. Fully adaptive higher-order finite element model of electric field near high-voltage insulator for outdoor use. *Przeglad Elektrotechniczny*, 2012, roč. 88, č. 7b, s. 217-219. ISSN: 0033-2097
- [12] MACH, F., KARBAN, P., DOLEŽEL, I. Higher-Order Finite Element Particle Tracing in External Electrostatic Field. In *ZKwE 2012*. 2012.
- [13] MACH, F., KŮS, P., KARBAN, P., DOLEŽEL, I. Higher-Order Finite Element Simulation of Device for Electrostatic Separation of Plastic Particles. In *IC - SPETO 2012*. Gliwice: Politechnika Slaska, 2012. s. 49-50. ISBN: 978-83-85940-34-0
- [14] KARBAN, P., MACH, F., DOLEŽEL, I. Hard-coupled nonlinear model of induction heating of nonmagnetic cylindrical billets in rotation. *COMPEL-THE INTERNATIONAL JOURNAL FOR COMPUTATION AND MATHEMATICS IN ELECTRICAL AND ELECTRONIC ENGINEERING*, 2012, roč. 31, č. 5, s. 1368-1378. ISSN: 0332-1649
- [15] MUSÁLEK, L., MACH, F., KARBAN, P., DOLEŽEL, I. Induction Heating of Nonmagnetic Cylindrical Billets in Magnetic Field Produced by Rotating Permanent Magnets. In *IC - SPETO 2012*. 2012.
- [16] MACH, F. Higher-Order Finite Element Method Based Simulation of Induction Heating of Nonmagnetic Cylindrical Billets Rotating in a System of Static Permanent Magnets. In *Proceedings of the 16th International Scientific Student Conference POSTER 2012*. Czech Technical University in Prague, 2012. s. 1-4. ISBN: 978-80-01-05043-9
- [17] KARBAN, P., MACH, F., KŮS, P. *Electrostatic and current module for universal program Agros2D*. 2012.
- [18] KARBAN, P., KŮS, P., MACH, F. *Magnetic module for universal program Agros2D*. 2012.
- [19] KARBAN, P., MACH, F., KŮS, P. *Temperature module for universal program Agros2D*. 2012.
- [20] KARBAN, P., MACH, F., ŠTARMAN, V. *Indukční ohřev hliníkového válce rotujícího ve stacionárním magnetickém poli*. 2012.
- [21] MACH, F., KARBAN, P., KŮS, P., PÁNEK, D. *FSPM motor*. 2012.
- [22] MACH, F., ŠTARMAN, V., KARBAN, P. *Triboelectrostatic separator for plastic materials*. 2012.
- [23] KARBAN, P., MACH, F. *PythonLab*. 2012.
- [24] MACH, F., KŮS, P., KARBAN, P., DOLEŽEL, I. Optimalizace elektrostatického separátoru plastových částic. In *Elektrotechnika a informatika 2012. Část 1., Elektrotechnika*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2012. s. 67-70. ISBN: 978-80-261-0120-8
- [25] KARBAN, P., MACH, F., KŮS, P. *Tracing the movement of charged particles in an electromagnetic field*. 2012.
- [26] MACH, F., KŮS, P., KARBAN, P., DOLEŽEL, I. Modeling of triboelectric separation of plastic particles in electric field. In *Computer Applications in Electrical Engineering*. Poznan: PUT, 2012. s. 1-9. ISBN: 978-83-7775-232-6, ISSN: 1508-4248
- [27] KACEROVSKÝ, J., ŠTARMAN, V., MACH, F., JANSKA, J. Numerical Modeling of Triboelectrostatic Separator and its Experimental Verification. In *POSTER 2013*. Praha: Czech Technical University in Prague, 2013. s. "PE13-1"- "PE13-4". ISBN: 978-80-01-05242-6
- [28] ŠTARMAN, V., KACEROVSKÝ, J., MACH, F., KARBAN, P., DOLEŽEL, I. Experimental Study of Triboelectric Separator for Mixture of Plastic Particles. In *ISTET 2013 : international symposium on theoretical electrical engineering*. Pilsen: University of West Bohemia, 2013. s. "I-33"- "I-34". ISBN: 978-80-261-0246-5
- [29] KARBAN, P., MACH, F., DOLEŽEL, I. Advanced adaptive algorithms in 2D finite element method of higher order of accuracy. *COMPEL-THE INTERNATIONAL JOURNAL FOR COMPUTATION AND MATHEMATICS IN ELECTRICAL AND ELECTRONIC ENGINEERING*, 2013, roč. 32, č. 3, s. 834-849. ISSN: 0332-1649
- [30] MACH, F., PÁNEK, D., DOLEŽEL, I., KARBAN, P., KŮS, P. Optimization of PPMT Machine Using Higher-Order Finite Element Method. In *The 15th International Conference on Electrical Machines and Systems : proceedings*. Piscataway: IEEE, 2012. s. 1-4. ISBN: 978-4-88686-077-4
- [31] MACH, F., KŮS, P., KARBAN, P., DOLEŽEL, I. High-Order Modeling of Electrostatic Separator of Plastic Particles. *Przeglad Elektrotechniczny*, 2012, roč. 88, č. 12b, s. 74-76. ISSN: 0033-2097
- [32] KARBAN, P., MACH, F., KŮS, P., PÁNEK, D., DOLEŽEL, I. Numerical solution of coupled problems using code Agros2D. *COMPUTING*, 2013, roč. 95, č. 1, s. 381-408. ISSN: 0010-485X
- [33] MACH, F., KŮS, P., KARBAN, P., DOLEŽEL, I. Optimization of the system for induction heating of nonmagnetic cylindrical billets in rotating magnetic field produced by permanent magnets. *COMPUTING*, 2013, roč. 95, č. 1, s. 537-552. ISSN: 0010-485X
- [34] MACH, F., KŮS, P., KARBAN, P., DOLEŽEL, I. Separation of plastic particles in electrostatic field produced by electrodes of optimized shape. *Communications*, 2013, roč. 15, č. 2A, s. 40-45. ISSN: 1335-4205
- [35] DOLEŽEL, I., MUSÁLEK, L., MACH, F., KARBAN, P. Induction heating of cylindrical billets in magnetic field produced by permanent magnets: Simulation and experiments]. *Przeglad Elektrotechniczny*, 2013, roč. 89, č. 3A, s. 250-252. ISSN: 0033-2097
- [36] MACH, F., KŮS, P., KARBAN, P., DOLEŽEL, I. Higher-order modeling of electrostatic separator of plastic particles. *Przeglad Elektrotechniczny*, 2012, roč. 88, č. 12B, s. 74-76. ISSN: 0033-2097
- [37] KŮS, P., MACH, F., KARBAN, P., DOLEŽEL, I. Genetic algorithms for multicriteria shape optimization of induction furnace. In *AIP Conference Proceedings*. Melville: American Institute of Physics Inc., 2012. s. 2344-2347. ISBN: 978-0-7354-1091-6, ISSN: 0094-243X
- [38] ŠTARMAN, V., KACEROVSKÝ, J., MACH, F., KARBAN, P., DOLEŽEL, I. Impact of Humidity on Efficiency of Triboelectric Separator for Mixture of Plastic. In *CPEE - AMTEE 2013*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2013. s. IV-4. ISBN: 978-80-261-0247-2

Seznam literatury

- [39] MACH, F., KARBAN, P., KŮS, P., KOROUS, L. Calculation of Force Acting on the Armature of Electromagnetic Actuator. In *CPEE - AMTEE 2013*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2013. s. I-2. ISBN: 978-80-261-0247-2
- [40] MACH, F., KŮS, P., KARBAN, P., DOLEŽEL, I. Mathematical modelling of direct current corona discharge problems in air. In *CPEE - AMTEE 2013 : proceedings*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2013. s. VIII-2. ISBN: 978-80-261-0247-2
- [41] MACH, F., ŠTARMAN, V., KARBAN, P., DOLEŽEL, I., KŮS, P. Finite-Element 2-D Model of Induction Heating of Rotating Billets in System of Permanent Magnets and its Experimental Verification. *IEEE TRANSACTIONS ON INDUSTRIAL ELECTRONICS*, 2014, roč. 61, č. 5, s. 2584-2591. ISSN: 0278-0046
- [42] MACH, F. Matematický model korónového výboje ve vzduchu. In *Elektrotechnika a informatika 2013. Část 1., Elektrotechnika*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2013. s. 81-82. ISBN: 978-80-261-0233-5
- [43] KARBAN, P., DOLEŽEL, I., MACH, F., ULRYCH, B. Advanced Adaptive Algorithms in 2D Finite Element Method of Higher Order of Accuracy. In *Selected Topics in Nonlinear Dynamics and Theoretical Electrical Engineering*. Heidelberg: Springer, 2013. s. 293-309. ISBN: 978-3-642-37780-8, ISSN: 1860-949X
- [44] KARBAN, P., MACH, F., DOLEŽEL, I. Hard-coupled model of local direct resistance heating of thin sheets. In *Proceedings of 12th International Scientific Conference ELECTRIC POWER ENGINEERING 2011*. Ostrava: Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava, 2011. s. 1-4. ISBN: 978-80-248-2393-5
- [45] KARBAN, P., KŮS, P., MACH, F. *OptiLab - multiobjective optimization toolbox*. 2013.
- [46] MACH, F., ADAM, L., KACEROVSKÝ, J., KARBAN, P., DOLEŽEL, I. Evolutionary algorithm-based multi-criteria optimization of triboelectrostatic separator. *Journal of Computational and Applied Mathematics*, 2014, roč. 270, č. 9583, s. 134-142. ISSN: 0377-0427
- [47] KACEROVSKÝ, J., MACH, F., NIKOLAYEV, D., KARBAN, P., DOLEŽEL, I. Estimation of Charges and Critical Velocity of Plastic Particles in Triboelectric Separator. In *10th International Conference ELEKTRO 2014*. Žilina: University of Žilina, Faculty of Electrical Engineering, 2014. s. 575-579. ISBN: 978-1-4799-3721-9
- [48] KACEROVSKÝ, J., KRPAĽ, O., MACH, F. Measured and Simulated Distributions of Voltage and Temperature along Stator Coils of Synchronous Generator. In *CPEE 2014*. Žilina: University of Žilina, Faculty of Electrical Engineering, 2014. s. 58. ISBN: 978-80-554-0910-8
- [49] SLOBODNÍK, K., KARBAN, P., MACH, F., DOLEŽEL, I. Induction heating of rotating cylindrical nonmagnetic billets with prescribed temperature profile. In *Proceedings of IECON 2014 : 40th Annual Conference of the IEEE Industrial Electronics Society*. Piscataway: IEEE, 2014. s. 3233-3239. ISBN: 978-1-4799-4033-2, ISSN: 1553-572X
- [50] MACH, F., KUTHANOVÁ, J., MIZEROVÁ, K., KARBAN, P., KŮS, P., DOLEŽEL, I., POLANSKÝ, R. Model-based determination of nonlinear material parameters of metals with low melting points. In *Proceedings of IECON 2014 : 40th Annual Conference of the IEEE Industrial Electronics Society*. Piscataway: IEEE, 2014. s. 1053-1059. ISBN: 978-1-4799-4033-2, ISSN: 1553-572X
- [51] KARBAN, P., MACH, F., DOLEŽEL, I. Latest trends in solving multiphysics problems. *International Compumag Society Newsletter*, 2014, roč. 21, č. 3, s. 3-14. ISSN: 1026-0854
- [52] DI BARBA, P., DOLEŽEL, I., KARBAN, P., KŮS, P., MACH, F., MOGNASCHI, M. E., SAVINI, A. Multiphysics field analysis and multiobjective design optimization : a benchmark problem. *Inverse Problems in Science and Engineering*, 2014, roč. 22, č. 7, s. 1214-1225. ISSN: 1741-5977
- [53] MACH, F., KARBAN, P., DOLEŽEL, I., ŠÍMA, P., JELÍNEK, Z. Model of induction heating of rotating non-magnetic billets and its experimental verification. *IEEE Transactions on Magnetics*, 2014, roč. 50, č. 2, s. 0-4. ISSN: 0018-9464
- [54] MACH, F. Numerical study of novel bearing-less electromagnetic actuator in valve operation. In *Elektrotechnika a informatika 2014. Část 1., Elektrotechnika*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2014. s. 73-76. ISBN: 978-80-261-0367-7
- [55] KACEROVSKÝ, J., KRPAĽ, O., MACH, F. Simulation of Voltage and Temperature Distributions in End Part of Windings of Synchronous Generator. In *Elektrotechnika a informatika 2014. Část 1., Elektrotechnika*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2014. s. 57-60. ISBN: 978-80-261-0367-7
- [56] MACH, F., KARBAN, P., KROPIK, P. *Systém pro distribuované výpočty v aplikaci Agros2D*. 2014.
- [57] MACH, F., KARBAN, P., DOLEŽEL, I. Design of novel bearing-less electromagnetic actuator in valve operation. In *Proceedings of the 14th International Symposium on Magnetic Bearings (ISMB 2014)*. Linz: Linz Center of Mechatronics GmbH, 2014. s. 416-420. ISBN: neuvedeno
- [58] KARBAN, P., MACH, F., KŮS, P., KOROUS, L., DOLEŽEL, I. Code Agros2D and possibilities of its use for modeling and design of magnetic bearings. In *Proceedings of the 14th International Symposium on Magnetic Bearings (ISMB 2014)*. Linz: Linz Center of Mechatronics GmbH, 2014. s. 251-256. ISBN: neuvedeno
- [59] MACH, F., NOVÝ, I., KARBAN, P., DOLEŽEL, I. Shape optimization of electromagnetic actuators. In *Elektro 2014*. Piscataway: IEEE, 2014. s. 595-598. ISBN: 978-1-4799-3721-9